灌物发〔2013〕4号

关于印发《现代物流产业园区优化投资发展软环境建设活动实施办法》的通知
现代物流产业园区各企业、各部门：

《现代物流产业园区优化投资发展软环境建设活动实施办法》已经园区管委会研究同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。

灌南县现代物流产业园区管理委员会
2013年3月20日

现代物流产业园区优化投资发展软环境
建设活动实施办法
为深入贯彻落实县委十届五次全体（扩大）会议精神，进一步统一思想、凝聚力量，努力实现“推进科学发展，建设幸福灌南”的奋斗目标，按照县委统一安排,在园区中开展优化投资发展软环境建设集中整治活动。为确保集中整治工作的顺利开展，制定如下实施办法：
一 、总体目标

以科学发展观为指导，围绕 “一年起好步，两年翻一番，三年争第一”的目标，以全面优化投资发展软环境建设为重点，进一步加强思想发动，保证园区上下对软环境建设重要性认识到位；加强组织领导，保证已经出台的软环境建设政策举措执行到位；加强督促检查，保证全方位的监督跟踪到位；加快硬件建设，保证行政服务改革推进到位；加强制度建设，保证长效管理的各项措施落实到位；加大督查力度，保证破坏软环境的人和事查处到位；加强创建活动，保证公信、和谐、安全的社会环境配套到位。通过内增凝聚力，外强吸引力，让更多的外来投资者钟情于灌南这方热土。

二、集中整治的重点问题

（一）思想认识方面。主要解决以下问题：一是开拓创新意识不强的问题。要与时俱进，增强进取心和责任心，只要有利于灌南发展的事，就要勇于实践，大胆探索。二是思想观念保守的问题。要进一步解放思想、更新观念、敢于突破常规，冲破条条框框，敢于承担风险，承担责任。坚持加快发展不动摇，苦干实干不争论、凝心聚力求发展，谋富求强，以思想大解放推动经济大发展。三是本位主义、个人主义严重和“中梗阻”问题。牢固确立全县一盘棋的思想，坚决克服权利部门化和部门利益化倾向，要放权到位，不折不扣地执行县委、县政府的决策部署，绝不允许有“中梗阻”的现象，切实做到政令通畅。四是对软环境建设重要性认识不足问题。要牢固树立“软环境就是生产力”的观念，区域之间的竞争不仅是政策优势和区位优势的竞争，更是软环境优势的竞争。对外开放，吸引外来资金，实现经济社会的全面转型升级，必须下力气打造一流的软环境。

（二）行政行为方面。主要解决以下问题：一是违法行政、越权执法问题。要依法行政，切实加强执法队伍建设，转变执法理念，改进作风，秉公执法，不徇私情，严禁滥用职权，越权执法、野蛮执法，克服执法不公，消除执法腐败。二是多头检查、重复检查问题。今后，按县统一要求,除国家和省市统一部署的检查外，对县级以下（含县级）的行政执法检查要实行总量控制，一年内同一部门对同一企业的检查原则上不能超过1次，确有必要检查的必须经县优化投资发展软环境办公室（以下简称“县优化办”）批准。对全县重点企业进行行政执法检查，要采取联合检查、集中检查等方式，并事先拟定包括执法依据、原因、时间、对象、方式、事项等内容，以书面形式报经县优化办会同县政府法制办公室共同审批同意后方可进入企业检查。三是以罚代管、以罚代法问题。加大对乱收费、乱罚款、拉赞助的治理力度，财政、物价部门要对全县所有行政事业性收费项目进行年检和清理，并向社会公开。收费部门对企业收费要实行登记簿制度，严禁“搭车收费”和“捆绑收费”，每季度对企业的收费总量要向社会公开。

（三）服务意识方面。主要解决以下问题。一是主动服务不够的问题。要从思想深处真正树立起服务的观念，主动服务发展、服务企业、服务基层。想问题、办事情，多考虑企业利益，少考虑部门利益，遇到事情要互相配合协作。二是服务态度生硬、服务措施不力以及门难进、脸难看、事难办，没有好处不办事、有了好处乱办事等问题。要面向投资者、面向企业、面向基层，转变工作作风，多办实事，多办好事，切实解决“门难进、脸难看、话难听、事难办、人难找”的问题。

（四）外部环境方面。主要解决以下问题：一是企业外部治安环境不如人意的问题。要努力营造稳定安全的治安环境。深入开展平安园区创建活动，始终保持严打高压态势，严厉打击黑恶势力、欺行霸市、强揽工程、破坏或影响投资发展软环境的违法犯罪活动，要将严打真正贯彻到侦查、审判、执行等各个环节，完善“大调解”网络机制，充分发挥基层司法、执法组织在维护社会稳定方面的主力军作用，使企业外部治安环境得到进一步优化。二是人文环境不良问题。要加强公民道德建设，倡导“爱国守法、文明诚信、团结友善、勤俭自强、敬业奉献”的基本道德规范，不断提高城乡居民素质，夯实构建和谐社会的人文基础。加大宣传力度，引导广大群众树立“抓软环境就是抓经济发展，抓经济发展必须抓软环境”的意识。三是法制环境不公的问题。把法制环境作为招商引资的重要竞争优势，严格公正执法，切实维护投资者的合法权益，在规范性文件制定、行政执法、司法、法律服务、法律援助、法制宣传教育等各个方面加大工作力度。加强对执法工作人员依法执法、文明执法、职业道德、廉洁自律等方面的教育，要依法保证企业和经营者的合法权益，为投资者提供优质、高效的法律服务，建立平等自由、公平诚信的法制环境。

三、活动要求

1、要明确责任。各部门、各单位要实行集体领导，分工负责，主要负责人是本单位优化投资发展软环境集中整治工作的第一责任人，一级抓一级，一级带一级，层层抓落实。各级领导干部一定要集中精力，采取得力措施，把集中整治工作的各项要求不折不扣地落实到位。集中整治活动结束后，要进行一次专项检查，并将检查情况纳入优化投资发展软环境综合考核范围。

2、要严格把关。各部门、各单位要对集中整治活动和每个阶段的工作提出明确要求，严格把关，不走过场。学习讨论要做到人人发言、个个表态，边学习边对照检查。查摆问题要结合工作实际，联系本人行为，突出重点，抓住要害。集中整改要做到“四个不放过”，即对基层、企业、群众反映的问题没澄清的不放过；突出问题没有查纠的不放过；违法违纪问题处理不到位的不放过；整改方案落实不到位的不放过。公开承诺要做到部门职责明确，各类事项办理程序清楚，服务措施简明高效，让社会各界满意。

3、要边整边改。各部门、各单位要针对基层、群众的意见和自查自纠发现的问题，边学边改、边整边改，坚决克服等、靠、拖思想。对当前能解决，短期能见效的，要立即着手整改；情况复杂、难度较大的，要集中力量整改；须要有一个过程才能解决的要拿出分步整改的方案，抓紧进行整改，确保以整改的实际成效取信于民。

4、要统筹安排。各部门、各单位要把集中整治活动作为推动当前各项工作的强大动力和重要契机，认真组织，周密部署，精心实施，讲求实效，要将集中整治活动与日常工作紧密结合起来，做到“两不误、两促进”。

四、组织领导

为有计划、有步骤做好优化投资发展软环境集中整治工作，园区成立由张庆霹同志为领导小组组长，李金铸、汤茂峰为副组长的领导小组，优化投资发展软环境集中整治工作在优化投资发展软环境建设领导小组直接领导下开展。同时设优化投资发展软环境建设办公室，负责整个活动的组织协调、督查和宣传工作。
分发：物流园区各企业、各部门。

抄送：县优化办。

灌南县现代物流产业园区管委会办公室    2013年3月20日印发
PAGE
- 2 -